
str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU 
 

PRIMARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI CHIȘINĂU 
 

DIRECȚIA GENERALĂ EDUCAȚIE, TINERET ȘI SPORT 

INSTITUȚIA PUBLICĂ LICEUL TEORETIC „ONISIFOR GHIBU” 
 

str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 518-231, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 

 
 
 

nr. 109-ab din 20.03.2024 

 

ORDIN 

 

Cu privire la desfășurarea testării candidaților 

la examenele naționale de absolvire, sesiunea 2024 

 

              În temeiul Ordinului MECC nr. 340 din 15.03.2024 „Cu privire la desfășurarea testării 

candidaților la examenele naționale de absolvire, sesiunea 2024” și în baza ordinului DGETS nr. 

01/1-7/325 din 19.03.2024, în scopul organizării și desfășurării eficiente a examenelor naționale de 

absolvire, sesiunea 2024, pregătirii elevilor claselor a IX-a și a XII-a pentru susținerea examenelor 

naționale de absolvire,  

ORDON: 

1. Se organizează testarea candidaților la examenele naționale de absolvire, sesiunea de 

examene 2024, conform perioade indicate în Anexa 1 la prezentul ordin. 

2. Directorii adjuncți responsabili de treapta gimnazială (Guștiuc Nicolae) și treapta liceală 

(Cernei Cristina): 

2.1.Vor informa cadrele didactice care predau la clasa a IX-a, Păpușoi Liliana 

(profesoară de limba și literatura română), Sîrghii Olga  (profesoară de limba și 

literatura română), Baciu Ana (profesoară de matematică), Vrabie Elena (profesoară 

de matematică), Gurschi Claudia (profesoară de matematică), Dodu Lilia (profesoară 

de istoria românilor și universală), Harea Diana (profesoară de istoria românilor și 

universală), și diriginții claselor a IX-a (Tiron Aliona, Mihniova Oxana, Rencheci 

Ala, Dodu Lilia) cu prevederile acestui ordin; 

2.2.Vor informa cadrele didactice care predau la clasa a XII-a, Cernei Elena (profesoară 

de limba și literatura română), Cristei Tamara (profesoară de limba și literatura 

română), Bouroș Elena (profesoară de matematică), Harea Diana (profesoară de 

istoria românilor și universală, Cernei Cristina (profesoară de limba engleză), 

Boldurat Diana (profesoară de limba engleză), Zamfir Tatiana (profesoară de 

geografie), Rencheci Ala (profesoară de informatică), Golban Tatiana (profesoară de 

 

mailto:onisiforghibu2000@gmail.com


str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

biologie), Mîndru Alexei (profesor de chimie), și diriginții claselor a XII-a (Harea 

Diana, Mîndru Alexei) cu prevederile acestui ordin; 

2.3.Vor monitoriza procesul de organizare și desfășurare a testării în IPLT „Onisifor 

Ghibu” 

2.4.Vor asigura condițiile necesare pentru organizarea și desfășurarea testării candidaților 

la examenele naționale de absolvire; 

2.5.Vor multiplica numărul necesar de teste, în conformitate cu numărul de elevi prezenți 

în ziua testării; 

2.6.Cernei Cristina (directoare adjunctă) va identifica spații pentru desfășurarea testării 

(Anexa 2 ); 

2.7.Cernei Cristina (directoare adjunctă) va oferi spații pentru verificarea testelor; 

2.8.Cernei Cristina (directoare adjunctă) va delega orarul asistenților/-telor la teste 

(Anexa 3); 

2.9.Vor expedia, pentru fiecare testare, în termen de 72 de ore de la administrarea testului 

notele informative la adresele de email DGETS; 

3. Cadrele didactice: 

3.1.Vor administra testul (timpul de scriere a testului este de 180 de minute pentru clasa a 

XII-a, 120 de minute pentru clasa a IX-a); 

3.2.Vor verifica testele în strictă conformitate cu baremul de corectare; 

3.3.Vor analiza rezultatele obținute (puncte acumulate) cu elevii la clasă. În rezultatul 

testării elevii nu vor fi apreciați cu note. 

3.4.Vor elabora o notă informativă analitică/argumentată cu referire la: 

3.4.1. Calitatea științifică a testelor; 

3.4.2. Claritatea formulării itemilor; 

3.4.3. Gradul de dificultate a testului; 

3.4.4. Aranjarea în pagină a subiectelor, erori de redactare, claritatea imaginilor, 

calitatea traducerii; 

3.4.5. Corespunderea subiectelor de examene cu programele de examen; 

3.4.6. Corespunderea datelor din baremele de corectare cu subiectele din teste; 

4. Responsabili de realizarea prezentului ordin se desemnează Guștiuc Nicolae (director 

adjunct) și Cernei Cristina (directoare adjunctă); 

5. Controlul realizării prezentului ordin îmi asum. 

 

 

 

Directoare                                                              Tatiana Golban      

  



str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

Anexa 1 la ordinul  

nr. 109-ab din 20.03.2024 
 

 

Gimnaziu  

Data Disciplina Clasa  Cabinetul Cadrele didactice 

responsabile 

28.03.2024 Matematică IX A 

IX B 

IX C 

IX D 

210 

211 

213 

214 

215 

Baciu Ana 

Baciu Ana 

Gurschi Claudia 

Vrabie Elena 

02.03.2024 Limba și literatura 

română 

IX A 

IX B 

IX C 

IX D 

210 

211 

213 

214 

215 

Sîrghi Olga 

Păpușoi Liliana 

Sîrghi Olga 

Sîrghi Olga 

04.03.2024 Istoria românilor și 

universală 

IX A 

IX B 

IX C 

IX D 

210 

211 

213 

214 

215 

Harea Diana 

Dodu Lilia 

Dodu Lilia 

Dodu Lilia 

 

 

 

Liceu  

Data Disciplina Clasa  Cabinetul Cadrele didactice 

responsabile 

27.03.2024 Limba și literatura 

română 

XII A 

XII B 

317 

316 

Cristei Tamara 

Cernei Elena 

29.03.2024 Limba engleză XII A 

XII B 

317 

316 

Cernei Cristina/ 

Boldurat Diana 

Cernei Cristina/ 

Boldurat Diana 

01.04.2024 Istoria românilor și 

universală 

XII A 

XII B 

317 

316 

Harea Diana 

Matematică  Bouroș Elena 

03.04.2024 Disciplina la solicitare 

(geografie, chimie, 

biologie) 

XII A 

 

 

 

 

XII B 

317 

316 

Zamfir Tatiana 

Mîndru Alexei 

Golban Tatiana 

Disciplina la solicitare 

(istoria românilor și 

universală, geografie, 

chimie, biologie,  

informatică)  

Harea Diana 

Zamfir Tatiana 

Mîndru Alexei 

Golban Tatiana 

Rencheci Ala 

 



str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

Anexa 2 la ordinul  

nr. 109-ab din 20.03.2024 

ORARUL DE SCHIMB DE CABINETE 

 

28.03.2024/04.04.2024 JOI 

LECȚIA  CLASA  DISCIPLINA  CABINETUL 

2 10A 

 

11B 

 

10B 

 

6D 

Geografie 

 

Limba și literatura română 

 

Limba și literatura română 

 

Limba franceză (Vlasiuc Elena) 

 

 

317 

 

402 

 

SMS 

 

404 

 

3 11 B 

 

12B 

 

5A 

 

5C 

 

6C 

Geografie 

 

Limba și literatura română 

 

Limba și literatura română 

 

Limba germană 

 

Limba franceză 

315 

 

402 

 

SMS 

 

316 

 

115 

4 12A 

 

12B 

 

8B 

Geografie 

 

Limba și literatura română 

 

Limba și literatura română 

 

317 

 

402 

 

SMS 

 

02.04.2024 MARȚI 

LECȚIA  CLASA  DISCIPLINA  CABINETUL 

2 11B 

 

5A 

 

5D 

 

7C 

 

5C 

 

2C Guțu Elena 

 

7A 

Limba și literatura română 

 

Geografie 

 

Limba și literatura română 

 

Limba și literatura română 

 

Limba și literatura română 

 

În clasa primară 

 

Limba germană 

301 

 

409 

 

104 

 

411 

 

402 

 

 

 

104A 



str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

3 12B 

 

11A 

 

7A 

 

8B 

 

6A 

Limba și literatura română 

 

Geografie 

 

Limba și literatura română 

 

Istoria românilor și universală 

 

Limba și literatura română 

 

301 

 

316 

 

102 

 

412 

 

401 

4 12B 

 

10A 

 

5E 

 

8A 

 

6A 

Limba și literatura română 

 

Geografie 

 

Limba și literatura română 

 

Limba și literatura română 

 

Limba și literatura română 

 

 

301 

 

315 

 

409 

 

102 

 

401 

 

  



str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

 

27.03.2024/03.04.2024 MIERCURI 

LECȚIA  CLASA  DISCIPLINA  CABINETUL 

2 11B 

 

9B 

Biologie 

 

Chimie 

410 

 

402 

3 8C Chimie  314 

4 11B Chimie 314 

5 11A Chimie 104 

 

 

29.03.2024 VINERI 

LECȚIA  CLASA  DISCIPLINA  CABINETUL 

2 8A 

 

8B 

Chimie 

 

Chimie 

102 

 

410 

3 7A 

 

8D 

11B 

Chimie 

 

Chimie 

Dezvoltare personală 

315 

 

213 

Sala de sport 

4 9C Chimie 

 

315 

5 9B 

 

9D 

Chimie 

 

Chimie 

 

412 

 

410 

 

01.04.2024 LUNI 

LECȚIA  CLASA  DISCIPLINA  CABINETUL 

2 8A 

 

8C 

Chimie 

 

Chimie 

 

410 

 

314 

 

3 7B 

 

10B 

 

Chimie 

 

Chimie 

 

211 

 

315 

4 9C 

 

 

Chimie 

 

211 

5 9D Chimie 

 

315 

 

  



str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

Anexa 3 la ordinul  

nr. 109-ab din 20.03.2024 

Gimnaziu  

Data Disciplina Clasa  Cabinetul Cadrele didactice 

responsabile 

Asistenți/te  

28.03.2024 

JOI 

120 minute 

Matematică IX A 

IX B 

IX C 

IX D 

210 

 

 

211 

 

 

213 

 

 

 

214 

 

 

215 

Baciu Ana 

Baciu Ana 

Gurschi Claudia 
Vrabie Elena 

Lecția 2 Chirtoacă Angela 

Lecția 3 Chirtoacă Angela 

Lecția 4 Chirtoacă Angela 

Lecția 2 Sîrghi Olga 

Lecția 3 Sîrghi Olga 

Lecția 4 Sîrghi Olga 

Lecția 2 Guțu Elena 

Lecția 3 Răilean Angela 

Lecția 4 Harea Diana 

Lecția 2 Burlacu Sergiu 

Lecția 3 Damian Daniela 

Lecția 4 Mîndru Alexei 

Lecția 2 Sîrbu Daniela 

Lecția 3 Gurghiș Vera 

Lecția 4 Reuțoi Eugenia 

02.04.2024 

MARȚI 

120 minute 

Limba și 

literatura 

română 

IX A 

IX B 

IX C 

IX D 

210 

 

 

 

211 

 

 

213 

 

 

214 

 

 

215 

Sîrghi Olga 

Păpușoi Liliana 

Sîrghi Olga 
Sîrghi Olga 

Lecția 2 Hersun Igor 

Lecția 3 Iftodi Olesea 

Lecția 4 Hersun Igor 

Lecția 2 Chirtoacă Angela 

Lecția 3 Chirtoacă Angela 

Lecția 4 Chirtoacă Angela 

Lecția 2 Harea Diana 

Lecția 3 Rencheci Ala 

Lecția 4 Gurghiș Vera 

Lecția 2 Vlasiuc Elena 

Lecția 3 Spînu Rodica 

Lecția 4 Sîrbu Daniela 

Lecția 2 Vrabie Elena 

Lecția 3 Dodu Lilia 

Lecția 4 Rencheci Ala 

04.04.2024 

JOI 

120 minute 

Istoria 

românilor și 

universală 

IX A 

IX B 

IX C 

IX D 

210 

 

 

211 

 

 

213 

 

 

 

214 

 

 

215 

Harea Diana 

Dodu Lilia 

Dodu Lilia 
Dodu Lilia 

Lecția 2 Chirtoacă Angela 

Lecția 3 Chirtoacă Angela 

Lecția 4 Chirtoacă Angela 

Lecția 2 Sîrghi Olga 

Lecția 3 Sîrghi Olga 

Lecția 4 Sîrghi Olga 

Lecția 2 Guțu Elena 

Lecția 3 Răilean Angela 

Lecția 4 Reuțoi Eugenia 

Lecția 2 Burlacu Sergiu 

Lecția 3 Vrabie Elena 

Lecția 4 Mîndru Alexei 

Lecția 2 Sîrbu Daniela 

Lecția 3 Gurghiș Vera 

Lecția 4 Boldureanu Oltea 



str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 519-779, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 
 

Liceu  

Data Disciplina Clasa  Cabinetul Cadrele didactice 

responsabile 

Asistenți/te 

27.03.2024 

MIERCURI 

180 minute 

Limba și literatura 

română 

XII A 

XII B 

317 

316 

Cristei Tamara Lecția 2 Bivol Lucia 

Lecția 3 Eșanu Angela  

Lecția 4 Gurschi Claudia 

Lecția 5 Eșanu Angela 

Cernei Elena Lecția 2 Moraru Vasile 

Lecția 3 Gurghiș Vera 

Lecția 4 Vlasiuc Elena 

Lecția 5 Hersun Igor 

29.03.2024 

VINERI 

180 minute 

Limba engleză XII A 

XII B 

317 

316 

Cernei Cristina/ 

Boldurat Diana 

Lecția 2  Rencheci Ala 

Lecția 3 Cristei Tamara 

Lecția 4 Cristei Tamara 

Lecția 5 Dodu Lilia 

Cernei Cristina/ 

Boldurat Diana 

Lecția 2 Moraru Vasile 

Lecția 3 Perev Alexandra 

Lecția 4 Mîndru Alexei 

Lecția 5 Moraru Vasile 

01.04.2024 

LUNI 

180 minute 

Istoria românilor și 

universală 

XII A 

XII B 

317 

316 

Harea Diana Lecția 2 Moraru Vasile 

Lecția 3 Cristei Tamara 

Lecția 4 Cristei Tamara 

Lecția 5 Gurschi Claudia 

Matematică Bouroș Elena Lecția 2 Damian Daniela 

Lecția 3 Doina Mariana 

Lecția 4 Moraru Vasile 

Lecția 5 Guțu Elena 

03.04.2024 

MIERCURI 

180 minute 

Disciplina la 

solicitare 

Geografie (23 elevi), 

chimie(9 elevi), 

biologie (2 elevi)) 

XII A 

XII B 

317 

316 

Zamfir Tatiana 

Mîndru Alexei 

Golban Tatiana 

Lecția 2 Bivol Lucia 

Lecția 3 Cristei Tamara 

Lecția 4 Cristei Tamara 

Lecția 5 Cristei Tamara 

Disciplina la 

solicitare 

(istoria românilor și 

universală (1 elevi, 

geografie (20 elevi), 

chimie (2 elevi), 

biologie (1 elev),  

informatică (2 elevi)) 

Harea Diana 

Zamfir Tatiana 

Mîndru Alexei 

Golban Tatiana 

Rencheci Ala 

Lecția 2 Moraru Vasile 

Lecția 3 Gurghiș Vera 

Lecția 4 Vlasiuc Elena 

Lecția 5 Hersun Igor 

 

 


